
МИНИСГЕРСГВОНАУКИИВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ российской ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

_  П Р И К А З
« 2 0 ^  г. №

г. Улан-Удэ

Об утверждении Положения «О применении ФГБОУ ВО «БГУ» электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ»

На основании протокола заседания Ученого Совета от 26.06.2025 г № 16 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О применении ФГБОУ ВО «БГУ» 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательных программ».

2. Начальнику отдела продвижения Лумбуцыреновой Г.Н. разместить 
приказ на официальном сайте университета http://www.bsu.ru информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. В приказе от 29.12.2020 г. №586-ОД «Об утверждении локальных 
нормативных актов» пункт 1.1. регламент «По применению электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации основных 
профессиональных образовательных программ» считать недействительным.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебной работе Урмакшинову Е.Р.

Ректор " 2 ^ А.В. Дамдинов

http://www.bsu.ru


Проект приказа вносит: jl

Начальник учебно-методического управления л 
«/>?» /Л 202 Jr.

Согласовано:
Проректор по учебной работе

«

Проректор по цифровой трансформации и развитию

«Р<Р\» / <>t 202^г.

Начальник юридического отдела
« 20^Т.

Начальник отдела документационного 
обеспечения управления 

» /*£ 20 г.

А. А. Тонхоноева

Е.Р. Урмакшинова

С.В. Архипов

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
У УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

УТВЕРЖДЕН

Решением Ученого совета Университета 
от <<̂>>_ 2025 г., протокол №

Приказом ФГБОУ ВО «БГУ»
от « ^ » 2025 г. № М -ОО

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИМЕНЕНИИ ФГБОУ ВО «БГУ» ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ, 
ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПРИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

г. Улан-Удэ



2

1. Общие положения
1.1. Положение о применении ФГБОУ ВО «БГУ» электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ (далее -  Положение) устанавливает порядок и условия применения 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации федеральным государственным бюджетным образовательным 
учреждением высшего образования «Бурятский государственный университет 
имени Доржи Банзарова» (далее - Университет) основных и дополнительных 
образовательных программ или их частей (далее -  образовательные программы), в 
том числе при проведении учебных занятий, практик, промежуточной аттестации, 
текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации обучающихся

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями: Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ); Федерального закона от 27.07.2006 № 
152-ФЗ «О персональных данных»; постановления Правительства Российской 
Федерации от 11.10.2023 № 1678 «Об утверждении правил применения 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 
образовательных программ (далее - постановление Правительства Российской 
Федерации от 11.10.2023 № 1678); приказа Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования — программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры»; приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
среднего профессионального образования»; приказа Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; приказа Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 07.04.2025 № 312 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования - программам ординатуры»; приказа 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24.03.2025 
№ 266 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам»; приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 629 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по дополнительным общеобразовательным программам», иных нормативных



3

правовых актов Российской Федерации, а также в соответствии с Уставом и другими 
локальными нормативными актами Университета.

1.3. Под электронным обучением понимается организация образовательной 
деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой при 
реализации образовательных программ информации и обеспечивающих ее 
обработку информационных технологий, технических средств, а также 
информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по 
линиям связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и 
педагогических работников.

Под дистанционными образовательными технологиями понимаются 
образовательные технологии, реализуемые в основном с применением 
информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) 
взаимодействии обучающихся и педагогических работников.

1.4. Основными целями применения Университетом электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий являются:

- расширение доступа к освоению образовательных программ, реализуемых 
Университетом, граждан, проживающих как на территории Российской Федерации, 
так и за рубежом, в том числе с учетом их индивидуальных возможностей и 
состояния здоровья. Предоставление возможности освоения образовательных 
программ по месту жительства или по месту их пребывания граждан;

- предоставление гражданам возможности получения непрерывного 
образования и повышения квалификации;

- оптимизация использования Университетом материальных ресурсов для 
реализации образовательных программ.

1.5. Использование дистанционных образовательных технологий и 
электронного обучения способствует решению следующих задач:

создание условий для реализации индивидуальной образовательной 
траектории и персонализации обучения;

повышения эффективности организации образовательного процесса и 
качества образования, в том числе посредством определения участниками 
образовательных отношений (обучающимися, педагогическими работниками) (далее 
- участники образовательных отношений) интенсивности реализации/освоения 
образовательных программ, позволяющей им работать в необходимом для них темпе 
и в удобное для них время;

открытый доступ к информационным ресурсам, необходимым для 
обеспечения образовательного процесса в любое удобное для обучающегося время; 

создание единой образовательной среды;
повышение оперативности и объективности оценивания учебных 

достижений обучающихся.
1.6. Для целей настоящего Положения используются следующие основные 

понятия:



4

«информационные системы» - государственные информационные системы, 
региональные информационные системы и информационные системы Университета, 
эксплуатируемые при реализации образовательных программ или их частей с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий;

«онлайн-курс» - учебный курс, реализуемый с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, размещаемый 
на официальном сайте Университета и образовательных платформах, доступ к 
которому предоставляется через информационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет» (далее - сеть «Интернет»), и направленный на обеспечение достижения 
обучающимися определенных результатов обучения;

«цифровой образовательный контент» - материалы и средства обучения и 
воспитания, представленные в цифровом виде, включая информационные ресурсы, а 
также средства, способствующие определению уровня знаний, умений, навыков, 
компетенции и достижений обучающихся;

«цифровые образовательные сервисы» - цифровые решения, 
предоставляющие возможность приобретения знаний, умений и навыков, в том 
числе дистанционно, и обеспечивающие автоматизацию образовательной 
деятельности;

«цифровое индивидуальное портфолио обучающегося» - структурированный 
набор данных обучающегося о его персональных достижениях, компетенции, 
документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении и 
документах, подтверждающих освоение онлайн-курса;

«прокторинг» - процедура электронного контроля за проведением 
промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости, итоговой аттестации 
обучающихся, реализуемая в дистанционном режиме, включающая идентификацию 
личности и подтверждающая результаты прохождения аттестации и текущего 
контроля успеваемости.

1.7. Реализация Университетом образовательных программ или их частей 
может осуществляться с применением электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий, а также с применением исключительно электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий с учетом требований 
федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных 
государственных требований, примерных дополнительных профессиональных 
программ или типовых дополнительных профессиональных программ.

1.8. При применении электронного обучения организуется как отложенное 
во времени, так и в режиме реального времени взаимодействие обучающегося с 
педагогическим работником посредством использования баз данных, цифровых 
образовательных сервисов, информационных технологий, технических средств и 
информационно-телекоммуникационных сетей, при котором обучающийся 
самостоятельно выполняет задания в порядке, определенном педагогическим 
работником, в том числе для осуществления контроля усвоения материала, в целях



5

освоения обучающимся учебных предметов, курсов и дисциплин (модулей), 
предусмотренных образовательной программой.

При применении дистанционных образовательных технологий 
образовательные программы реализуются в основном с применением 
информационных и телекоммуникационных технологий при опосредованном (на 
расстоянии) или частично опосредованном взаимодействии обучающегося и 
педагогического работника.

При реализации образовательных программ высшего образования, 
образовательных программ среднего профессионального образования, 
дополнительных общеобразовательных программ, дополнительных 
профессиональных программ с применением исключительно электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий предполагается режим 
обучения, при котором обучающийся осваивает образовательную программу 
удаленно, взаимодействуя с педагогическим работником исключительно 
посредством цифровых образовательных сервисов и ресурсов электронной 
информационно-образовательной среды, и допускается отсутствие учебных занятий, 
проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с 
обучающимся в аудитории.

1.9. При реализации образовательных программ с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в 
Университете создаются условия для функционирования электронной 
информационно-образовательной среды, включающей в себя информационные 
технологии, технические средства, электронные информационные ресурсы, 
электронные образовательные ресурсы, которые содержат электронные учебно­
методические материалы.

Перечень профессий и специальностей среднего профессионального 
образования, реализация образовательных программ по которым не допускается с 
применением исключительно электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий, утверждается федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.

Перечень специальностей и направлений подготовки высшего образования, 
реализация образовательных программ по которым не допускается с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий, утверждается федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере высшего образования.

1.10. При реализации образовательных программ среднего 
профессионального образования с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий, предусматривающих обработку 
персональных данных обучающихся, Университетом используются



6

государственные информационные системы, создаваемые, модернизируемые и 
эксплуатируемые для реализации указанных образовательных программ.

1.11. При реализации образовательных программ с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий местом 
осуществления образовательной деятельности является место нахождения 
Университета независимо от места нахождения обучающихся.

1.12. При реализации образовательных программ с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий Университет 
обеспечивает защиту персональных данных обучающихся, педагогических 
работников и иных лиц, которые ему стали известны при реализации 
образовательных программ.

1.13. В целях возможности получения лицами, обучающимися в 
Университете по программам высшего образования, или их законными 
представителями посредством федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(далее - единый портал) сведений из зачетной книжки в части фиксации результатов 
проведения промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и 
итоговой аттестации таких обучающихся Университет направляет в 
государственную информационную систему «Современная цифровая 
образовательная среда» сведения об обучающихся и сведения об Университете в 
соответствии с перечнем, установленным пунктом 5 постановления Правительства 
российской Федерации от 11.10.2023 № 16781.

2. Условия применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ,

права и обязанности Университета

2.1. В целях реализации образовательных программ с использованием 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
Университетом для участников образовательных отношений создаются условия 
получения доступа к электронной информационно-образовательной среде 
Университета в течение всего периода обучения, обеспечивающей независимо от 
места нахождения обучающихся:

а) доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей) и практик, к изданиям электронных библиотечных 
систем и электронным образовательным ресурсам, содержащим электронные

1 Сведения, указанные в настоящем пункте, подлежат передаче Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации из государственной информационной системы «Современная цифровая 
образовательная среда» в федеральную государственную информационную систему «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме» в целях формирования на их основании в личном кабинете 
обучающегося на едином портале сведений из зачетной книжки.



7

учебно-методические материалы, указанным в рабочих программах, в том числе к 
онлайн-курсам;

б) доступ к государственным информационным системам, 
предусматривающим обработку персональных данных обучающихся, создаваемым, 
модернизируемым и эксплуатируемым для реализации образовательных программ 
среднего профессионального образования с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий;

в) доступ к базам данных и информационным справочным системам, состав 
которых определяется в рабочих программах учебных предметов, курсов и 
дисциплин (модулей) для образовательных программ среднего профессионального 
образования и образовательных программ высшего образования;

г) фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной 
аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации;

д) возможность проведения всех видов занятий, оценки результатов обучения 
по образовательным программам, реализация которых предусмотрена с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий;

е) формирование цифрового индивидуального электронного портфолио 
обучающегося, в том числе сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок в 
отношении этих работ;

ж) взаимодействие между участниками образовательных отношений, в том 
числе отложенное во времени и опосредованное (на расстоянии) в режиме реального 
времени посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей.

2.2. При реализации образовательных программ или их частей с 
использованием электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий Университет определяет:

а) основные средства обучения и цифровой образовательный контент, виды 
используемых дистанционных образовательных технологий при реализации 
образовательных программ или их частей;

б) способы применения электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ, указанные 
в пункте 1.8 настоящего Положения, необходимость и (или) ограничения по 
применению цифровых образовательных сервисов и цифрового образовательного 
контента в обучении, которые учитываются при разработке образовательных 
программ;

в) образовательные программы, реализуемые с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в 
соответствии с требованиями части 3 статьи 16 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации».

2.3. В целях обеспечения возможности реализации Университетом 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего 
образования, среднего профессионального образования и дополнительным 
профессиональным программам или их частям с применением электронного



обучения, дистанционных образовательных технологий, в том числе при 
использовании сетевой формы реализации образовательных программ, Университет 
вправе использовать государственную информационную систему «Современная 
цифровая образовательная среда».

2.4. Университет при принятии решения о реализации образовательных 
программ с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий в следующем учебном году (за исключением дополнительных 
профессиональных программ и основных программ профессионального обучения) 
доводит до сведения участников образовательных отношений указанную 
информацию не позднее 1 мая текущего учебного года путем ее размещения в 
открытом доступе на официальном сайте Университета в сети «Интернет».

Университет в срок, установленный частью 3 статьи 29 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации» , обеспечивают открытость и 
доступность информации о реализации образовательных программ с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий путем размещения указанной информации на официальном сайте 
образовательной организации в сети «Интернет».

2.5. При реализации образовательных программ или их частей с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 
Университет:

а) обеспечивает соответствующий применяемым технологиям уровень 
подготовки педагогических, научных, учебно-вспомогательных, административно- 
хозяйственных работников образовательной организации;

б) обеспечивает обучающемуся доступ к средствам обучения, в том числе к 
программному обеспечению для реализации дистанционных образовательных 
технологий в объеме, предусмотренном образовательной программой, необходимом 
для освоения соответствующей образовательной программы или ее части;

в) определяет порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, 
в том числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с 
использованием информационных и телекоммуникационных технологий;

г) самостоятельно и (или) совместно с операторами используемых 
информационных систем определяет порядок оказания технической помощи 
обучающимся и педагогическим работникам;

2 Информация и документы, если они в соответствии с законодательством Российской Федерации не 
отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, подлежат 
размещению на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» и обновлению в течение 
десяти рабочих дней со дня их создания, получения или внесения в них соответствующих изменений. 
Порядок размещения на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» и обновления 
информации об образовательной организации, в том числе ее содержание и форма ее предоставления, 
устанавливается Правительством Российской Федерации. Требования к структуре официального сайта 
образовательной организации в сети «Интернет» и формату представления информации, устанавливаются 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере 
образования.



9

д) определяет соотношение объема занятий, проводимых в форме контактной 
работы обучающихся с педагогическими работниками Университета и (или) лицами, 
привлекаемыми Университетом, и объема занятий, проводимых на иных условиях, а 
также с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий;

е) определяет порядок фиксации хода образовательного процесса, 
промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации 
путем издания локального нормативного акта;

ж) обеспечивает реализацию образовательных программ обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их 
психофизического развития и в соответствии с их особыми образовательными 
потребностями;

з) обеспечивает соблюдение установленных государственными санитарно- 
эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (санитарными 
правилами) санитарно-эпидемиологических требований, за исключением случаев, 
когда реализация образовательных программ предусмотрена с применением 
исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий.

2.6. В целях проведения промежуточной аттестации и текущего контроля 
успеваемости, итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, программам среднего профессионального образования, 
программам дополнительного профессионального образования с использованием 
дистанционных образовательных технологий Университет вправе осуществлять 
идентификацию и аутентификацию обучающихся с использованием единой системы 
идентификации и аутентификации и государственной информационной системы 
«Единая система идентификации и аутентификации физических лиц с 
использованием биометрических персональных данных» (далее - единая 
биометрическая система) и получать из единой системы идентификации и 
аутентификации сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии) и 
идентификаторе учетной записи единой системы идентификации и аутентификации.

2.7. Университет вправе осуществлять проведение промежуточной 
аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры, программам среднего 
профессионального образования, программам дополнительного профессионального 
образования с использованием дистанционных образовательных технологий, 
обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию физического лица 
посредством единой биометрической системы в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) 
аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных 
данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской



10

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 29.12.2022 № 572-ФЗ) 
и постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11. 2011 № 977 «О 
федеральной государственной информационной системе «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме», а также посредством других информационных систем, 
обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию личности.

2.8. Для использования единой системы идентификации и аутентификации и 
единой биометрической системы в целях аутентификации обучающегося (законного 
представителя) в информационной системе Университет обеспечивает 
присоединение информационной системы образовательной организации к 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в 
электронной форме, в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.12.2012 г. № 1382 «О присоединении информационных систем 
организаций к инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и 
муниципальных функций в электронной форме».

2.9. Предоставление лицам, обучающимся в Университете по программам 
высшего образования, или законным представителям таких обучающихся сведений 
из зачетной книжки посредством личного кабинета обучающегося на едином 
портале осуществляется с их согласия, выраженного с использованием единой 
системы идентификации и аутентификации.

2.10. Обработка биометрических персональных данных обучающегося с 
использованием единой биометрической системы допускается с согласия 
обучающегося или с согласия родителя (законного представителя) в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ в случае, если обучающийся не 
достиг совершеннолетия, при соблюдении следующих условий:

а) завершение обучающимся прохождения процедуры регистрации в единой 
системе идентификации и аутентификации;

б) размещение биометрических персональных данных обучающегося в единой 
биометрической системе.

2.11. Университет для проведения промежуточной аттестации, текущего 
контроля успеваемости и итоговой аттестации с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий в порядке проведения 
промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации 
определяет:

а) способ идентификации и (или) аутентификации обучающихся;



11

б) порядок использования сервиса контроля условий проведения 
промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации 
в целях фиксации нарушений (далее - сервис прокторинга);

в) порядок действий обучающихся и лица (лиц), проводящего промежуточную 
аттестацию, текущий контроль успеваемости и итоговую аттестацию, при 
возникновении технических проблем, препятствующих проведению промежуточной 
аттестации и текущего контроля успеваемости с применением дистанционных 
образовательных технологий;

г) порядок, сроки и способы информирования обучающихся о порядке 
проведения промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и 
итоговой аттестации, а также о способе ознакомления с их результатами.

2.12. Порядок применения Университетом сервиса прокторинга, а также 
сервисов взаимодействия преподавателей с обучающимися и законными 
представителями посредством видео-конференц-связи, быстрого обмена текстовыми 
сообщениями, фото-, аудио- и видеоинформацией, файлами и перечень лиц, 
ответственных за поддержку применяемых технологий, определяются локальными 
нормативными актами Университета и размещаются в открытом доступе на 
официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет».

2.13. Системы управления обучением, программное обеспечение, 
используемое в составе дистанционных образовательных технологий, а также для 
реализации образовательных программ, идентификации обучающегося в составе 
сервисов прокторинга, видео-конференц-связи, быстрого обмена текстовыми 
сообщениями, фото-, аудио- и видеоинформацией, файлами должны создаваться и 
использоваться в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) 
должны включаться в единый реестр российских программ для электронных 
вычислительных машин и баз данных в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.11.2015 г. № 1236 «Об установлении 
запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных 
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», за исключением программного обеспечения и систем, 
указанных в пункте 2.8 настоящего Положения.

2.14. При реализации образовательных программ или их частей с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 
Университет ведет учет и осуществляет хранение результатов образовательного 
процесса и внутренний документооборот на бумажном носителе и (или) в 
электронной форме в соответствии с требованиями Закона Российской Федерации 
«О государственной тайне» и Федерального закона «Об архивном деле в Российской 
Федерации», а также обеспечивают обработку персональных данных обучающихся 
и иных участников образовательных отношений в соответствии с требованиями 
Федерального закона «О персональных данных».



12

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение утверждается решением Ученого совета 
Университета и приказом ректора Университета, вступает в силу с момента его 
утверждения либо с даты, указанной в приказе ректора, действует до утверждения 
нового локального нормативного акта аналогичного назначения (новой редакции 
настоящего Положения) или отмены Положения.

3.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся по мере необходимости 
путём подготовки и утверждения новой редакции настоящего Положения. 
Обязанности по подготовке проекта изменений и дополнений возлагаются на 
начальника Учебно-методического отдела.

3.3. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте 
Университета http ://www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

http://www.bsu.ru

		2025-12-18T12:20:16+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




